26. *quoniam* statt *quod* oder *cum*, wie 14, 28 *quoniam exarserant*. Vgl. b. Afr. 42. Suet. Caes. 74. Justin. 19, 3, 10 und öfter.

18. Varro verschwör sich 23 mit Fannius Caepio, Egnatius 19 v. Chr. gegen Augustus. Jullus (auch Hor. od. 4, 2, 2 ist Julle nach dem Zeugnis guter Handschriften zu schreiben), Sohn des Antonius, ward wegen Ehebruchs mit der Julia bestraft. Der Plural statt des Singulare generalisierend, wie 15, 14; 16, 22. Cic. in Pis. 24 o *stultos Camillos, Curios, Fabricios*.

27. *deterrima* 'mit einem ganz schlechten'. In Wahrheit tat er es, weil er den Tiberius für tüchtig hielt.

19. *uxor*. Livia, die ihm 38 v. Chr. vom Ti. Nero abgetreten war. — Aus *abstinebatur* ist ein positives Verbum dicendi zu ergänzen; korrekter wäre der Acc. c. infin.

28. *tribun. pot.* vgl. c. 3.

20. Über *honor* s. zu 3, 5. — Aus *abstinebatur* ist ein positives Verbum dicendi zu ergänzen; korrekter wäre der Acc. c. infin.

29. Über *honor* s. zu 3, 5.

30. *habitu*. Das Benehmen des Tiberius schildert Sueton als abstoßend, anmaßend, wortkarg.

31. 1. Tiberius war d. 17. Nov. 42 geboren, also jetzt 56 Jahre alt. — *varie*, T. lehnt aus verschiedenen Gründen ab.

2. *sua modestia* d. h. das richtige Gefühl, welches er für seine Unzulänglichkeit habe. Nach Cassius Dio entschuldigt er sich mit seinem vorgerückten Alter und seiner Augenschwäche.

3. *curae* sind Staatsgeschäfte, ebenso z. B. c. 19, 6.

5 fortunae regendi cuncta onus. proinde in civitate tot inlustribus viris subnixa non ad unum omnia deferent; plures facilius munia rei publicae sociatis laboribus exsecuturos. plus in oratione tali dignitatis quam fidei erat; Tiberioque etiam in rebus, quas non occuleret, seu natura sive adsuetudine, sus-  
10 pensa semper et obscura verba; tunc vero nitenti, ut sensus suos penitus abderet, in incertum et ambiguum magis impli-  
cabantur. at patres, quibus unus metus, si intellegere vide-  
rentur, in questus lacrimas vota effundi; ad deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere, cum proferri libellum  
15 recitarique iussit. opes publicae continebantur, quantum civium sociorumque in armis, quot classes regna provinciae, tributa aut vectigalia, et necessitates ac largitiones. quae cuncta sua manu perscripserat Augustus addideratque consilium coercendi intra terminos imperii, incertum metu an per invidiam.

12 Inter quae senatu ad infimas obtestationes procumbente, dixit forte Tiberius se ut non toti rei publicae parem, ita quae-  
cumque pars sibi mandaretur, eius tutelam suscepturum. tum Asinius Gallus 'interrogo' inquit, 'Caesar, quam partem rei  
5 publicae mandari tibi velis'. percusus improvisa interrogatione paulum reticuit, dein collecto animo respondit nequaquam decorum pudori suo legere aliquid aut evitare ex eo, cui in universum excusari mallet. rursum Gallus (ete iim vultu offen-  
sionem coniectaverat) non idcirco interrogatum ait, ut divideret  
10 quae separari nequirent, sed ut sua confessione argueretur,